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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá nejstaršími dějinami Volžských Bulharů a východních

Slovanů, dvou navzájem se ovlivňujících sousedů, kteří se ovšem odlišovali svým původem,

jazykem, ale také způsobem života, materiální a duchovní kulturou a zahraničněpolitickou

orientací. Důraz je kladen na proces vzniku volžsko-bulharského a východoslovanského státu,

přičemž jsou komparovány tři pro tento proces klíčové faktory – dálkový obchod, navázání

diplomatických vazeb se silnějšími sousedy a přijetí monoteistického náboženství.

Abstract

The present thesis summarizes the oldest history of the Volga Bulghars and East Slavs,

the two mutually influencing neighbours that nevertheless differed in their origin, language

and also their way of living, material and spiritual culture and foreign political orientation.

The process of the origin of Volga Bulghars State and East Slaves State is emphasized; three

key factors are compared – long distance trade, establishing diplomatic ties to stronger

neighbours and acceptance of a monotheistic religion.
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1. Úvod

Východní Evropu lze z geografického hlediska ztotožnit s Východoevropskou

rovinou, která zaujímá velkou část evropského Ruska až po hranici Evropy s Asií, kterou tvoří

pohoří Ural a stejnojmenná řeka, severovýchodní Polsko, celé Bělorusko, Moldavsko, většina

Ukrajiny a část Kazachstánu.1 V tomto prostoru se v období raného středověku vedle sebe

konstituovaly dva státní útvary, jejichž obyvatelstvo se lišilo nejen svým etnickým původem a

jazykem, ale také životním způsobem, materiální a duchovní kulturou včetně náboženství,

politickým uspořádáním i zahraničněpolitickou orientací svých vládců. Šlo o stát Volžských

Bulharů na soutoku Volhy a Kamy, jenž se nacházel na okraji tohoto areálu, a Kyjevskou Rus,

stát východních Slovanů, rozkládající se podél řeky Dněpru.

Vyvrcholení dějů spjatých se vznikem těchto státních útvarů se odehrávalo převážně

v 10. století. Pro západní Evropu představoval závěr prvního milénia nového letopočtu

pozvolný přerod raných barbarských států, vzniklých na troskách západní části římského

impéria, v mocné vrcholně středověké monarchie. Ve východoevropském prostoru se první

státní útvary ustavovaly s odlišnou dynamikou, ovšem nikoli méně dramatickou. Nekonečné

roviny východní Evropy poskytovaly prostor pro mísení nejrůznějších kulturních, etnických a

jazykových vlivů a etnická mapa východní Evropy nebyla v 1. tisíciletí našeho letopočtu

zdaleka ustálena.

Cílem předkládané práce je nastínit proces vzniku těchto dvou raně středověkých

státních útvarů východní Evropy, během jejichž existence docházelo k vzájemnému

ovlivňování, a sledovat a komparovat ho právě z tohoto aspektu. Dále se zaměřím na širší

kontext formování volžsko-bulharského a východoslovanského státu. Pozornost budu věnovat

také přírodním podmínkám východní Evropy, které etatizační proces umožňovaly, nebo

naopak komplikovaly. Východní Evropa nebyla původním domovem ani Volžských Bulharů,

ani východních Slovanů. Na místě je proto otázka, odkud sem tato etnika přišla a jaký byl

jejich původ. Kdo byli Volžští Bulhaři a východní Slované? Co je spojovalo a co je naopak

odlišovalo? Kým byl tento region před jejich příchodem osídlen a co o jejich předchůdcích

víme?

Na tyto a další otázky se snažím odpovědět ve své práci. Výklad je založen na studiu

odborné literatury. Důraz je kladen na zasazení etatizačního procesu Volžských Bulharů a

1 Východní Evropu lze postihnout i jako historický, politický fenomén. Toto pojetí je dle mého názoru
vhodnější pro novější dějiny, zatímco pro potřeby vymezení prostoru, v němž docházelo k migracím
velkého množství obyvatelstva v raném středověku a formování volžsko-bulharského a
východoslovanského státu je definice východní Evropy na základě geografických parametrů plně
dostatečná.
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východních Slovanů do širších mezinárodních souvislostí, v jejichž rámci se odehrával.

V tomto kontextu se jako velmi důležitá jeví problematika přítomnosti kočovných, především

turkických, etnik ve východní Evropě, neboť z jejich řad pocházeli předci Volžských Bulharů

a v přímé konfrontaci s kočovnými obyvateli stepi se utvářel jak stát Volžských Bulharů tak

východních Slovanů. Za klíčové lze označit tři faktory, jejichž významem se budu zabývat

podrobněji, a to zapojení do dálkového obchodu, navázání diplomatických vazeb s vyspělými

civilizacemi, jakými byly například byzantská říše či státy arabského světa, a konečně přijetí

monoteistického náboženství mocenskými elitami obou států, které zavrhly staré archaické

kulty a z náboženství svých mocných sousedů učinili novou státní a státotvornou „ideologii“.

Pozornosti neunikne palčivá otázka, proč se Volžští Bulhaři rozhodli pro přijetí islámu,

zatímco si východní Slované zvolili křesťanství byzantského ritu.

Události, děje a souvislosti líčené na následujících stranách jsou časově i geograficky

vzdálené, a proto se nám může na mysl vkrádat námitka, proč je třeba se v dnešní době

zabývat problematikou, která s našimi národními dějinami ani s naší epochou zdánlivě vůbec

nesouvisí. Důkladný a pečlivý výzkum dějin přispívá ke komplexnímu poznávání světa, v

němž žijeme, v němž žily generace našich předků a budou žít generace našich potomků. Děje,

které jsou předmětem našeho výkladu, ukazují, že svět je prostorem nesmírně proměnlivým a

nestálým, přesto v něm existuje princip kontinuity. Právě v období formování státu

východních Slovanů a Volžských Bulharů je nezbytné začít hledat odpovědi na otázky, jako je

například ta, proč ve východní Evropě vznikl ve středověku jen jeden slovanský stát,

Kyjevská Rus, zatímco kupříkladu na Balkáně se zformovalo slovanských států několik. Proč

byly nástupnické státy Kyjevské Rusi až po dnešní Rusko vždy hegemony východní Evropy a

ostatní byli odsouzeni žít v jejich stínu? Proč stojí Rusko a mentalita jeho obyvatel na pomezí

Evropy a Asie? Kde jsou kořeny dnešní islámské tradice v oblasti soutoku řek Kamy a Volhy?

Zažíváme migrační vlny jen dnes, nebo k nim docházelo již minulosti?

Předkládaná práce je v českém prostředí prvním pokusem o komparaci etatizačního

procesu u Volžských Bulharů a východních Slovanů. Zatímco k dějinným počátkům

východních Slovanů existuje v české literatuře dostupná sekundární literatura stejně jako

překlady některých primárních pramenů,2 existence Volžských Bulharů je v pracích českých

2 Mezi základní práce české historické vědy, které jsou věnovány dějinám Kyjevské Rusi a vznikly v
posledních zhruba třiceti letech, patří LÁŠEK, Jan Blahoslav, Počátky křesťanství u východních Slovanů,
Praha 1997. Autor seznamuje čtenáře s kontextem vzniku Kyjevské Rusi, s příchodem Skandinávců do
východní Evropy a s přijímáním křesťanství elitami kyjevského státu. Velká pozornost je věnována
především přijetí křtu knížetem Vladimírem I. Svjatoslavičem. Velkou předností Láškovy monografie je
citování pramenů, které jsou zde v mnoha případech publikovány v českém překladu vůbec poprvé.
Přehlednou chronologii počátků staroruského státu s rozborem hlavních pramenů přináší PICKOVÁ, Dana,
O počátcích státu Rusů, Historický obzor 18, 2007/11–12, s. 253–261. Kontaktům s Kyjevskou Rusí v 10.
století je věnována pozornost ve fundamentální kolektivní monografii české byzantologie ZÁSTĚROVÁ,
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autorů zmiňována jen sporadicky, a to velmi stručně.3 Cílem této práce je proto v neposlední

řadě také uvedení do problematiky dějin Volžských Bulharů.

Bohumila a kol., Dějiny Byzance, Praha 1992. Autoři sledují mimo jiné navazování obchodních kontaktů a
politických vazeb mezi byzantskou říší a Kyjevskou Rusí i jednotlivé etapy christianizace Rusi. Důležitý
příspěvek pro poznání christianizace Kyjevské Rusi představuje GKANTZIOS DRÁPELOVÁ, Pavla, Křest
kněžny Olgy z hlediska byzantských misií, in: TÉRA, Michal (ed.), Kulturní, duchovní a etnické kořeny
Ruska. Portréty, Červený Kostelec 2009, s. 13–59. Autorka, která je byzantoložkou a klasickou

[…]

ruské kultury. Sborník statí a esejů, Červený Kostelec 2012, s. 11–24.

117 Gerald Mako odhaduje na základě archeologických poznatků, že v případě Volžských Bulharů trvalo sto a
více let, než se islám zakořenil ve volžsko-bulharské společnosti. K tomu MAKO, Gerald, The Islamization
of the Volga Bulghars: A Question Reconsidered, s. 218. Ze staroruského prostředí však víme, že proces,
během něhož monoteistické náboženství, v tomto případě křesťanství, překrylo původní archaickou kulturu,
trval i několik staletí.

118 BERENDOVÁ, Nora (ed.), Christianizace a utváření křesťanské monarchie, s. 10.
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7. Závěr

Dnes je východní Evropa v obecném vnímání spojována především s Ruskem. Často

máme pocit, že ruský stát existoval v tomto prostoru vždycky. Svou obrovskou rozlohou

působí dojmem odvěké stability a neměnnosti. Tento subjektivní pocit je samozřejmě iluzorní.

Východní Evropa byla vždy prostorem, v němž se mísily nejrůznější etnické, kulturní,

jazykové, politické a ekonomické vlivy. Zatímco nejsevernější oblasti byly ve sledované době

stabilněji osídleny baltskými, ugrofinskými a později i slovanskými kmeny, na jih od lesního

pásma procházela rozlehlou stepí nejrůznější etnika.

Cílem předložené práce bylo postihnout klíčové faktory, které se podílely na etatizaci

volžsko-bulharské a východoslovanské společnosti, které tomuto prostoru dominovaly v

raném středověku. V souvislosti s Ruskem bývá zmiňován jistý těžko postižitelný prvek

asiatství v ruské mentalitě, který bývá přičítám dlouhé nadvládě Mongolů nad středověkou

Rusí. Na předchozích stranách však bylo dokázáno, že se první stát východních Slovanů

utvářel v přímé interakci s jinými turkickými kočovnými etniky dávno před příchodem

Mongolů. Počínaje vpádem Hunů se stepním pásmem dostávaly do Evropy asijské turkické

kmeny, které dominovaly této části Evropy až do roku 965, kdy tehdejší hegemony regionu

Chazary porazil kyjevský kníže Svjatoslav I. Igorevič. Kyjevská Rus pak vládla východní

Evropě až do vpádu Mongolů. Kontinuita s Chazary a jejich turkickými předchůdci se v

kyjevském státě projevovala turkickým titulem pro vládce – kagan.119

Vnímání Bulharů je dnes založeno především na znalosti moderního bulharského

národa, který se řadí mezi národy slovanské. Etnické kořeny mocenských elit raně

středověkého bulharského státu však byly turkické. Předci zakladatelů tohoto státu přišli do

Evropy společně s Huny. Bulhaři nebyli jedním kmenem, nýbrž tvořili více kmenových

jednotek, které byly často ovládány silnějšími sousedy. Pod vedením náčelníka Kuvrata se v

7. století dočasně sjednotili v kmenovém svazu, který je znám jako Velké Bulharsko. Po jeho

smrti se opět rozdělili. Část Bulharů odešla do Podunají, kde položila základy středověkého

bulharského státu. Další bulharské kmeny zůstaly nejprve pod nadvládou Chazarů, avšak

později ve dvou vlnách ustoupili po Volze na sever, kde založili Volžské Bulharsko. Příčinou

migrace první vlny bulharských kmenů, která dosáhla soutoku Volhy s Kamou kolem

poloviny 8. století, byly arabsko-chazarské války. Za příčinu příchodu druhé vlny bulharských

kmenů do Povolží na přelomu 9. a 10. století lze považovat migraci Pečeněhů na západ.

119 SHEPARD, Jonathan, Rus, s. 365–366.
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V 10. století se konstituovaly státy Volžských Bulharů i východních Slovanů. Dělo se

tak v přímé souvislosti s jejich zapojením do dálkového obchodu a navazováním

diplomatických vazeb s vyspělejšími státy, jakými byly byzantská říše i arabský chalífát.

Mocenské elity Volžského Bulharska i Kyjevské Rusi přijaly nový náboženský systém, který

se stal státotvornou „ideologií“, legitimizoval moc vládnoucí dynastie a nastolil nové pořádky.

Příjetím nového náboženství vládci obou států začlenili své země do odlišných kulturních

okruhů.

Vzhledem k doporučenému rozsahu bakalářské práce nebylo možné se některým

aspektům věnovat podrobněji. Detailnější analýzu by si zasloužil rozbor přijímání nové víry, a

to především u Volžských Bulharů, neboť situace v kyjevském státě je v české literatuře

zpracována dostatečně. Navzdory původnímu záměru nebylo možné provést rozbor alespoň

nejzásadnějších pramenů, které se nám pro sledované téma dochovaly. Tyto prameny totiž

obsahují řadu sporných míst, s nimiž by bylo nutné čtenáře důkladně seznámit a prameny

mezi sebou komparovat, čímž by text neúměrně nabyl na rozsahu. Z tohoto důvodu bylo

upřednostněno nabídnout čtenáři komplexní vysvětlení a vylíčení problematiky vzniku

volžsko-bulharského a východoslovanského státu na základě studia dostupné literatury, která

vychází z důkladné analýzy dochovaných písemných i archeologických pramenů. Využita

byla především odborná literatura psaná v českém a anglickém jazyce, případně v jazyce

německém. Pracoval jsem i s odbornou literaturou ruskojazyčnou, z níž však vycházejí autoři

citovaných textů psaných v angličtině, a proto je v poznámkovém aparátu dávána přednost

anglickým textům.

Téma vzniku volžsko-bulharského a východoslovanského státu je nesmírně široké a

jeho zevrubné zpracování by vydalo na rozsáhlou monografii. Předkládanou práci vnímám

jako příspěvek ke studiu tohoto tématu, jako uvedení, které by si zasloužilo hlubší poznání.
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