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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně

Metodologie práce velmi dobře

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny dobře

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost velmi dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou velmi dobře

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň výborně

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

Předložený text odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci.

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Martin Bürger se ve své práci zabýval etatizačním procesem u Volžských Bulharů a

východních Slovanů. Pojednal je v širokém kontextu předchozího dějinného vývoje na daném

území, jeho přírodních podmínek a podnebí na jedné straně a kontaktů se sousedními etniky a

jinými státními útvary na straně druhé. Zároveň se pokusil o komparaci počáteční etapy

vývoje obou států a stanovení shodných či naopak rozdílných charakteristických rysů jejich

státotvorného procesu.

Základem Bürgerovy práce se stala důkladná znalost odborné literatury - je však škoda, že

nevyužil ve větší míře historiografii ruské provenience. Na jejím základě postavil výzkumné

otázky, interpretaci problémů i závěry. Na hlubší analýzu pramenů, jak sám přiznává,

rezignoval, a přestože základní prameny zná, využil je pouze k příležitostným citacím.

Naprosto souhlasím, že pramenná základna ke studiu jím sledovaných otázek je nedostatečná

a interpretace stěžejních pramenů komplikovaná a nejednoznačná. Přesto se domnívám, že

přece jen mohl využít existující a již mnohokrát interpretované prameny ve větší míře, a to

nikoliv k tomu, aby dospěl při jejich výkladu k novým závěrům (což je opravdu obtížné), ale

aby závěry již existující komparoval, jak se o tom sám zmiňuje, a to navzdory tomu, že by se

zvětšil stránkový rozsah práce.

I tak je však třeba konstatovat, že Bürger se velmi dobře orientuje ve zvolené problematice a

získané informace dokázal zpracovat na slušné úrovni. Jeho práce je solidní jak po stránce

obsahové, tak formální a stylistické.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

V závěru své práce uvádíte, že po porážce Chazarů vládla Kyjevská Rus východní Evropě až

do vpádu Mongolů. Domníváte se, že v té době lze ještě mluvit o Kyjevské Rusi? Jak chápete

proces její decentralizace?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

případně velmi dobře podle průběhu obhajoby.

V Praze, dne 19. srpna 2019

Podpis